
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: POLITICHE GIOVANILI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  43180  del  21/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GASPARINI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CATINO ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale n. 29/2001 "Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani" e Linee guida Lazio Youth
Card approvate con D.G.R. 25 ottobre 2022, n. 885. Approvazione schemi Avviso pubblico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15596 21/11/2024



OGGETTO: Legge regionale n. 29/2001 “Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei 

giovani” e Linee guida Lazio Youth Card approvate con D.G.R. 25 ottobre 2022, n. 885. 

Approvazione schemi Avviso pubblico. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche Giovanili  

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale” e ss. mm. e ii.;

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta regionale” e ss. mm. e ii.;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii.;

 la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

 il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità” che,

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

 l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità n. 26/2017, laddove “nel

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato

decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa,

a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di

attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei

pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”;

 la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”;

 la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2024-2026”;

 la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024- 2026. Approvazione del “Documento tecnico

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

 la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024 - 2026. Approvazione del “Bilancio finanziario

Atto n. G15596 del 21/11/2024



gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 “Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31

e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

 la Deliberazione Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 avente ad oggetto “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5,

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

 il D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione

pubblica”, così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni integrative e

correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”);

 la D.G.R. del 23 febbraio 2016 n. 49 con quale è stata adottata la “Direttiva in ordine al sistema

dei controlli sulle proprie società in house”;

 la Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento delle

politiche in favore dei giovani”;

 la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio 11 gennaio 2024 n. 13 con la quale è stato

conferito al dott. Luca Fegatelli, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura,

politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile”;

 l’Atto di Organizzazione AO G04922 del 29-04-2024 con il quale è stato conferito l'incarico di

dirigente dell'Area "Politiche giovanili" della Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili

e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile" alla dott.ssa Emanuela Martini;

 la Deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952 con la quale è stato approvato lo

schema di contratto quadro tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il periodo 2022-2026,

sottoscritto in data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro cronologico con n. 25960 del 11

gennaio 2022;

 la Deliberazione Giunta n. 1215 del 21/12/2022 recante: “Approvazione dell’addendum al

Contratto Quadro vigente tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 2022-2026 e approvazione

del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2023”;

 Convenzione sottoscritta in data 23-05-2022 sulla base del modello approvato con

Determinazione n. G06090 del 17-05-2022 e registrata dall'ufficiale rogante con annotazione n.

26691;

 Deliberazione di Giunta n. 855 del 11-10-2022 di approvazione del progetto Approvazione del

progetto “GENERAZIONI 4 – LA REGIONE LAZIO PER I GIOVANI” che, tra altri, finalizza

le risorse all’intervento  “LAZIO YOUTH CARD”;

 Determinazione n. G17017 del 18-12-2023 di impegno, in attuazione delle D.G.R. n. 855/2022

e n. 941/2022, a favore di LAZIOcrea S.p.A

Atto n. G15596 del 21/11/2024



 la Deliberazione di Giunta regionale del 29 dicembre 2023 n. 990 con la quale è stato approvato

il Piano Operativo Annuale (POA) della Società LAZIOcrea S.p.a. per l'anno 2024;

 la Deliberazione della Giunta regionale 22 aprile 2024, n. 258 avente ad oggetto: “Legge

Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento delle politiche

in favore dei giovani”. Approvazione del progetto “LA REGIONE LAZIO PER I GIOVANI” e

finalizzazione delle relative risorse nazionali e regionali” cosi come modificata dalla

Deliberazione della Giunta regionale 19 settembre 2024, n. 715;

 la nota prot. n. 0533212 del 19-04-2024 trasmessa a Laziocrea S.p.A avente ad oggetto Lazio Yout

Card- Piano delle Attività da realizzare nel 2024

VISTA 

la D.G.R. 25 ottobre 2022, n. 885, “Legge regionale n. 29/2001 "Promozione e coordinamento 

delle politiche in favore dei giovani" e ss. mm. e ii. Approvazione Linee guida Lazio Youth Card”, 

che disciplina le modalita di funzionamento della Carta giovani del Lazio e stabilisce che i soggetti 

pubblici e privati, attraverso una manifestazione di interesse in risposta ad un Avviso Pubblico, 

possono entrare a far parte della rete degli operatori aderenti al Servizio Carta Giovani. 

PRESO ATTO 

che LAZIOCrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei confronti della 

Regione Lazio secondo le modalità dell’in-house providing e pertanto, nel rispetto delle direttive 

regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, di 

indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, analogamente a quelli che quest’ultima 

esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa nella gestione, a 

proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi necessari al 

perseguimento dei propri fini statutari; 

CONSIDERATO che Lazio Crea S.p.A. intende promuovere, in nome e per conto della Regione 

Lazio, Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, 

Servizio Civile: 

- una procedura finalizzata all’individuazione di esercizi teatrali e circuiti “Voucher cinema”

anche riuniti in Associazioni di categoria, con sede nel territorio della Regione Lazio da

inserire nel circuito della carta giovani della Regione Lazio;

- una procedura finalizzata all’individuazione di librerie indipendenti “Voucher Librerie”- con

sede nel territorio della Regione Lazio, da inserire nel circuito della carta giovani della

Regione Lazio;

- una procedura finalizzata all’individuazione di esercizi teatrali e circuiti, Voucher Teatro,

anche riuniti in Associazioni di categoria, con sale nel territorio della Regione Lazio da

inserire nel circuito della carta giovani della Regione Lazio;

VISTI 

gli schemi di avviso pubblico trasmessi da LazioCREA con nota prot. 1434126 del 21.11.2024, 

in particolare: 

- Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse per Esercizi Teatrali, Circuiti, Associazioni

degli esercizi con sale teatrali nella Regione Lazio allegato alla presente Determinazione come

parte integrante;

- Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse per le Librerie Indipendenti 2024 allegato

alla presente Determinazione come parte integrante;

Atto n. G15596 del 21/11/2024



- Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse per Esercizi Cinematografici, Circuiti,

Associazioni degli esercizi con sale cinematografiche nella Regione Lazio allegato alla

presente Determinazione come parte integrante.

RITENUTO 

di approvare gli schemi di avviso pubblico trasmessi da LazioCREA, con nota prot. 1434126 del 

21.11.2024, in particolare: 

- Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse per Esercizi Teatrali, Circuiti, Associazioni

degli esercizi con sale teatrali nella Regione Lazio allegato alla presente Determinazione come

parte integrante;

- Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse per le Librerie Indipendenti 2024 allegato

alla presente Determinazione come parte integrante;

- Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse per Esercizi Cinematografici, Circuiti,

Associazioni degli esercizi con sale cinematografiche nella Regione Lazio allegato alla

presente Determinazione come parte integrante.

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

- di approvare gli schemi di avviso pubblico trasmessi da LazioCREA, con nota prot. 1434126 del

21.11.2024, in particolare:

- Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse per Esercizi Teatrali, Circuiti, Associazioni

degli esercizi con sale teatrali nella Regione Lazio allegato alla presente Determinazione come

parte integrante;

- Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse per le Librerie Indipendenti 2024 allegato

alla presente Determinazione come parte integrante;

- Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse per Esercizi Cinematografici, Circuiti,

Associazioni degli esercizi con sale cinematografiche nella Regione Lazio allegato alla

presente Determinazione come parte integrante;

- di notificare la presente determinazione a Laziocrea S.p.A.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, 

Il Direttore  

Luca Fegatelli 

Atto n. G15596 del 21/11/2024




